opinionem à Roderico relatam receptam fuisse: tamen non seruetur exactè, quod gloss. in *d. l. cum de lege*. & sequaces requirunt. Prior verò ratio mihi non placet: siquidem uxor petens arrhas, & earum ratione certam quantitatem, nihil aliud allegat, nec asseruat maritum divitem fuisse: imò reus adversus uxoris actionem opponit mariti inopiam, ad propriam exceptionis intentionem fundandam: ut patet. Sic & legatarii agunt adversus hæredem ad legata, quæ jure obtinere non possunt ultra dodrantem hæreditatis: nec probare tenentur testatoris divitias, hærede opponente hæreditatis paupertatem; imò ei probatio incumbit. textus in *d. l. cum de lege*, sicuti passim ab omnibus intelligi ut: & verè intelligendus est. Quandoque tamen solet hæres mariti condemnari in ea quantitate, quæ arrharum jure ab uxore petitur, etiamsi ea non probet arrhas promissas intra limites partis decimæ bonorum mariti contineri: ubi ad sunt aliq. tot præsumptiones, quibus quodammodo iudices perluadentur, promissam quantitatem decimam bonorum mariti partem non excedere: id etenim plerumque jure fit. Et idem servatur quando uxor arrhas possidet. & ab hærede mariti convenitur ex ratione, quod asserat non potuisse dari ultra decimam bonorum partem: nam hærede mariti non probante plenè quod asserit, & sic arrhas excedere decimam bonorum partem; etiam uxore nihil probante, ipsa absolvitur. Quod expressim Roderic. Sar. adnotavit in *d. l. i. versio. circa hanc partem, ad fin.* Et præfertim ita pronuntiandum, quia principalis hæc de re opinio non omnino vera est: imò poterit meritò suspecta pluribus videri.

8 Qualiter paupertas † probetur, arbitrio iudicis relinquitur. gloss. communiter ibi recepta in *authent. præterea. C. unde vir. & uxor.* Alber. in *l. nonnulli. ff. de accus.* Bartol. quem cæteri sequuntur in *d. l. si constante, n. 14.* ubi Alex. n. 13. & Ripa n. 30. idem Fel. in *cap. si qui testium, de testib.* Calcan. *conf. 8. col. 8.* idem tenet dicens hanc opinionem communem esse Barth. Soc. *conf. 30. lib. 4. col. 2.* cui Corneus ibidem subscribit. Qua ratione tollitur controversia, qua dubitari solet, quis dicatur pauper ad effectum, ut à testimonio repellatur. Nam ex *l. 3. in princip. ff. de testib.* ubi gloss. & *l. 8. tit. 16. part. 3.* deducitur, propter nimiam paupertatem testis, ejus fidem non esse integram, nec ei omnino credendum fore. Idem, præsertim in causis capitalibus, scribunt Joan. Andr. & Imol. in *d. c. si qui testium.* ubi Aret. & alii, Joan. Crotus in *tract. de testib. n. 24. versio. circa tertiam.* Contrarium adnotante S. eculatore *tit. de testib. §. 1. versio. item si pauper,* modò tortus quæstionibus testimonium pauper dixerit, cui refragatur text. in *l. divor. §. ult.* & quod notat Bart. in *l. ex libert. in princ. ff. de qu.* Ex contratio paupertatem non obesse testimonio, modò testis honestus sit, verissimè, ni fallor, tradunt gloss. & ibi Flor. in *d. l. 3.* gloss. & Doct. in *d. c. si qui testium. §. si testes. versio. locuples. 4. quest. 3.* Cynus in *l. 3. q. 7. C. de rebus credit.* tradit Hippoly. in *d. l. ex liberto.* & Dec. *conf. 163.* Omnia tamen ista, quæ hæc de re in utramq. partem adduci possunt, iudicis arbitrio relinquuntur: is enim considerabit prudenter, an paupertas fidem testimonii diminuat, quantaque fides pauperi testi adhibenda sit, secundum Abb. in *d. l. 3. in princip.* Abb. Barb. & Felin. *nu. 8. in d. c. si qui testium.* Aufret. in *tract. de reprob. testium. n. 78.* sensere Jacob. Butri. & Salic. in *d. l. 3.* & Alexand. *conf. 137. lib. 6. col. 1.* Unde constat quandoq. & frequentissimè, testem divitem præferendum esse pauperi. Dec. *163. col. 4.* Jo. Crotus in *d. l. si constante. 2. lect. n. 41.* & ibi Ripa *nu. 33.* Ex quo etiam apparet, vel juxta prædictam resolutionem intelligendam fore, vel fallam esse gloss. in *authent. de har. & Falcid. §. si verò versio. facultatem.* Quam plerumque passim miris præconiis exaltant, & sequuntur, dum docet, in qualibet causa, etiam civili, non posse

in testem admitti eum qui non habuerit in bonis tantum; quantum causa ipsa quæ in judicio agitur, assermat. Reprobant enim eam Jason in *d. authent. præterea. col. penult.* idem in *d. l. si constante. n. 152.* & ibi Crot. & Ripa, Dec. in *dict. conf. 163. col. 4.* Rursus idem Jas. in *l. 2. in princip. ff. qui satisfacere cog.* quorum rationes eò tendunt, ut vel fallum sit, quod glossa scripserit, vel ut modo diximus, intelligendum; quamvis ab Alexand. *conf. 15. lib. 3.* opinio Accursii probetur, adversus quos cum nihil certum sit in hoc à jure definitum, adducitur Jurisconsultus in *l. 1. ff. de jure delibe. text. item in c. de causis. de offic. deleg. quibus constat, tunc arbitrio iudicis locum omnino fore. Quod in hac specie Bart. sentit in d. l. si constante, 4. colum.*

Cæterum, paupertas probari plenè potest, etsi negativa sit ejus assertio, per testes scilicet, deponentes, Titium habere tot bona, & non plura, adjecta ea ratione: quia si plura Titius haberet, testes hoc scient, nec possent ignorare, inspecta peculiari & certa scientia, quam habent de ejus patrimonio, glossa singular. in *authent. de hered. & Falc. §. si verò adsunt. in verb. & vidisse,* quam ad id Rom. inducit. *conf. 245. gloss. apertior in l. 1. in princip. ff. de itinere actiue privae.* quam dicunt singul. esse Paul. in *l. 1. ad fin. ff. si certum per.* & Lanfranc. Orianus in *c. quoniam contra de probation. nu. 14.* commendat Ripa in *c. cum Ecclesia Sutrina. de caus. poss. & propriet. n. 86.* quod est notandum.

Item satis probatur paupertas per excussionem mandato iudicis factam, text. in *authent. presenti* & ibi notat. *C. de fidejus. & in l. ult. ff. si cert.* notat Jason in *d. l. si constante. ff. soluto mati. n. 138.* modò hæc excussio ita fiat, ut diligenter inquiratur de omnibus bonis. Et hæc sufficient etiam, ubi agitur de maximo præjudicio: siquidem ex his arbitrabitur æquissimè iudex, paupertatem probatam esse. Quæ planè probanda est regulariter, & maximè quando mulier ob inopiam viri agit ad dotem, adversus rerum quæ mariti fuerint, possessores, actione hypothecaia, licet adhuc matrimonium constet. Bart. & ibi DD. in *d. l. si constante. nu. 15.* quorum opinionem fatentur, eam secuti, communem esse Joan. Lup. in *c. per vestras. de donat. inter. vir. & uxor. §. 18. n. ult.* & Bald. Novel. *de dote, parte 8. privileg. 12.* Quòd si tractemus de modico præjudicio alterius, utpote si constante matrimonio uxor adversus maritum agit propter inopiam, seu quia is male utatur bonis ad dotis restitutionem, juxta *l. ubi adhuc. C. de jure dotium. d. l. si constante c. per vestras,* satis probabitur mariti paupertas per vulgi opinionem. Bart. in *d. l. ubi adhuc,* & in *d. l. si constante. 2. q. 9.* quem cæteri frequentissimè consensu sequuntur ibidem, & Joan. Lup. in *d. §. 18. n. 31.* gloss. communiter recepta in *d. l. ubi adhuc.* Et licet text. in *d. l. si constante,* requirat, evidentissimam inopiæ probationem: atque ibi evidentissima probatio exigitur, minimè sufficiat fama, nec vulgi opinio; quemadmodum ex text. ibi colligunt Joannes Andr. & DD. in *c. 1. de exception. in 6. Roman. singul. 19. Dec. in c. 1. de appellat. n. 23. Fel. in rubr. de probatio. col. 2. & 3.* ex quibus apparet non sufficere probationem semiplenam, quoties evidentissima probatio requiritur tamen secundum materiam subjectam, quæ jure quâdam, ob difficultatem probationis, & ob modicam alterius læsionem, probationes admittit, probatio evidentissima ea censetur, quæ in eo casu à lege sufficiens existimatur secundum Bart. Cuman. Alexand. Crotum. *2. lect. n. 36.* Ripam *col. 6. in d. l. si constante. Dec. in rubr. de probatio. col. penult.* & probatur in *l. in tempus. §. 1. ff. de her. instit. & l. si pluribus ff. de leg. 1. 1.* tradit Hippoly. in *rubr. C. de probatio. n. 7. & seqq.* ac tandem isthæc Bart. solutio communis est, sicuti *d. nu. 36.* Crotus asserit. Sic Bart. ipse *l. si constante. n. 11.* scribit, ubi à lege requiritur evidentissima probatio